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Banedanmark: Firma ville bestikke vores
medarbejder med kontanter
For to måneder siden forsøgte en entreprenør angiveligt at bestikke en offentligt ansat i Banedanmark. Medarbejderen
afslog, og forholdet er nu politianmeldt, oplyser Banedanmark. Entreprenøren nægter sig skyldig.
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Del denne artikel

Den statslige jernbanestyrelse Banedanmark rammes af en sag, hvor en entreprenør beskyldes for at have forsøgt at bestikke
en offentligt ansat med kolde kontanter.

I november 2018 forsøgte entreprenøren at bestikke en ansat i Banedanmark, men forsøget blev afvist af den pågældende
medarbejder, og sagen er nu overdraget til politiet.
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Det fremgår af en orientering, som Transport-, Bygnings- og Boligministeriet har oversendt til partierne i den såkaldte
grønne forligskreds.

Berlingske har været i kontakt med den pågældende entreprenør, som afviser anklagerne.

Banedanmark forvalter langt størstedelen af det danske jernbanenet og har ansvar for at bygge og vedligeholde de danske
jernbaneskinner. Her benytter man sig derfor ofte af private underleverandører.

PER JACOBSEN, ADMINISTRERENDE DIREKTØR I BANEDANMARK

»Forsøg på bestikkelse af en af mine
medarbejdere, er noget af det værste, jeg
kan forestille mig.«
I Banedanmark oplyser man, at den pågældende medarbejder blev »forsøgt bestukket med kontanter«, samt at forsøget blev
»pure afvist« og meldt til både ledelsen og politiet.

Administrerende direktør i Banedanmark, Per Jacobsen, udtaler i et skriftligt svar til Berlingske, at bestikkelse af
medarbejdere i staten »heldigvis« forekommer sjældent.

»Forsøg på bestikkelse af en af mine medarbejdere er noget af det værste, jeg kan forestille mig. Til min store tilfredshed
handlede medarbejderen, som man skal i situationen. Forsøg på bestikkelse og modtagelse af bestikkelse er fuldstændig
uacceptabelt, og vi vil agere hurtigt og slå hårdt ned på den type af kriminalitet, hvis det kommer til vores kendskab,« siger
Per Jacobsen.

Banedanmark oplyser videre, at politiet forventer en snarlig afhøring af entreprenøren.

Midt- og Vestsjællands Politi oplyser, at politikredsen 30. november 2018 har registreret en anmeldelse om mulig bestikkelse
af en offentlig myndighed, og at sagen stadig er under efterforskning, »hvorfor vi ikke kan oplyse yderligere om den«.

Flere sager de senere år

For nylig blev Danmark udråbt til det mindst korrupte land i verden af den verdensomspændende NGO Transparency
International, som bekæmper korruption.

Sagen om muligt forsøg på bestikkelse i Banedanmark kommer i kølvandet på den såkaldte Atea-sag, der er en af de mest
kendte sager om bestikkelse af offenligt ansatte. Her er en stribe private og offentligt ansatte blevet idømt fængselsstraffe
for uberettiget at have modtaget gaver, rabatter, rejser og dyre middage af IT-virksomheden Atea - flere af dommene er
anket.

Et andet eksempel på bestikkelse af en offentligt ansat er sagen om svindel med udbytteskat, hvor en tidligere medarbejder i
Skat blev idømt fem års fængsel for bl.a. at have modtaget omkring to millioner kroner i bestikkelse for at hjælpe en person
med at svindle skattemyndighederne for millioner af kroner.

Ifølge Natascha Linn Felix, formand for Transparency Internationals danske afdeling, er det særdeles svært at vurdere sagen
fra Banedanmark på det foreliggende grundlag.

»I sager om bestikkelse af offentligt ansatte er der normalt tale om gaver af forskellig karakter, som vi bl.a. så i Atea-sagen.
Samtidig er der få sager af denne type, så det er opsigtsvækkende, hvis en entreprenør har forsøgt at bestikke med kontanter.
Omvendt lader det til at bekræfte, at vores offentligt ansatte oftest reagerer rigtigt ved at takke nej,« siger Natascha Linn
Felix.

Jørn Vestergaard, professor i strafferet ved Københavns Universitet, siger, at sager om bestikkelse normalt har høj prioritet
hos politiet.
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»Det kan selvsagt være vanskeligt, hvis der er tale om ord mod ord. I så fald vil sagens udfald bl.a. afhænge af parternes
troværdighed og sammenhængen i deres forklaringer. Det tager både politi og anklagemyndighed bestik af under
efterforskningen og ved afgørelsen om tiltalerejsning,« siger Jørn Vestergaard.

Banedanmark har tidligere fået hård kritik for samarbejdet med private virksomheder. Entreprenøren Jesper Ravn har
tidligere fortalt Berlingske, hvordan han har følt sig chikaneret og ulovligt udelukket fra opgaver siden 2009. Sagen har dog
ikke umiddelbart noget med bestikkelse at gøre.

Flere vidner og interne mails har bakket Jesper Ravns udlægning op. Banedanmark har erkendt og beklaget fejl i sagen, som
foreløbig er lukket via forlig med konkursboet efter en af Jesper Ravns virksomheder.

Initiativer til at bedre kulturen

Administrerende direktør Per Jacobsen tiltrådte sin stilling i begyndelsen af 2016. Han oplyser, at han fra begyndelsen har
forsøgt at forbedre forvaltningskulturen i Banedanmark med blandt andet forvaltningskurser for alle medarbejdere,
whistleblower-ordning og en fornyet gavepolitik.

»Vi har i Banedanmark gjort meget for, at vi aldrig skal kunne komme i en situation, hvor vi kan blive mistænkt for ikke at
handle korrekt, og har gennem de senere år taget en række initiativer for at sikre løbende fokus på god adfærd i det
offentlige,« fortæller han.

Transport-, Bygnings- og Boligministeriet bekræfter desuden, at ministeriet har orienteret partierne i Folketinget om sagen,
men har ellers ingen kommentarer til sagen.

Har du viden om sagen eller lignende sager? Så kontakt gerne Berlingskes journalister Chris Kjær Jessen på
chje@berlingske.dkchje@berlingske.dk eller Henrik Jensen på hejs@berlingske.dk.
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